⁽⁹⁹⁸⁾ Stor. Dell'Inquisiz. di Venez. cap. 28.

⁽⁹⁹⁹⁾ Bullar. Rom, Const. 33. Inter multiplices curas tom 4. p. 2. pag. 325.

⁽¹⁰⁰⁰⁾ Lib. 4. de Haereticis cap. 8. in fin.

⁽¹⁰⁰¹⁾ Quaest. 112. num. 3.

⁽¹⁰⁰²⁾ Cap. Ut commissi 12. de Haereticis in 6.

⁽¹⁰⁰³⁾ Defens. 2. cap. 7 num. 6.

praecedente canonica purgatione eorum assertae bonae, et catholicae Fidei, vitae, et doctrinae declaratorias sententias, seu decreta ab eodem sanctissimo Officio, aliisque locorum Ordinariis, sive Delegatis, et Inquisitoribus, ac etiam Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris obtinuerunt, seu extorserunt &c. Dice inoltre, che con quest'arte non pregiudicavano soltanto a loro stessi ed alla salute dell'anima propria, perchè *nunquam ad gremium Ecclesiae vere redibant*, ma pregiudicavano anche agli altri, e riuscivano di gran danno e [449] pericolo alla cristiana repubblica, perchè *eorumdem aliorum animos corrumpere et inficere, ac in suas haereticas opiniones trahere de facili potuerunt in totius reipublicae christianae non modicum scandalum et praejudicium*. Quindi è che per impedire un danno sì grande, e toglier di mezzo un pericolo così notevole si appigliò saggiamente al partito di determinare, che qualunque sentenza e decreto passato e futuro concernente le cause di Fede non si dovesse mai considerare immutabile, e disse con ogni precisione, *sententias etiam definitivas, et decreta... numquam fecisse, nec in futurum posse facere transitum in rem judicatam*.

Ma qual termine, direte voi, avrà mai la vessazione di un'infelice, che abbia avuta la disgrazia di essere denunciato una volta a questo tribunale, se i giudici delle cause di Religione saranno sempre in libertà d'inquietarlo e di agire nella medesima causa? Io vi rispondo, che avrà quel termine, ch'egli vorrà prefiggerle col sincero suo ravvedimento. Tolga alle giudiciali sue deposizioni colla dovuta cristiana sincerità ogni ombra di finzione e d'inganno; parli, operi e si mantenga in un contegno così religioso e cristiano, che nuovi pregiudizj non sopravvengano contro di lui; e potrà vivere quietissimo: giacchè la legge di S. Pio V. ha tutta la sua forza, *novis praesertim supervenientibus indiciis ejusdem, vel alterius speciei haeresis, tempus praeteritum etiam respicientibus, vel ubi appareret per aliqua indicia, quod illicitis modis, prius ipse delatus & inquisitus, fuisset absolutus*. Nè tanto vale la quiete di un particolare in qualche modo sospetto d'infedeltà, che debba essere preferita al ben pubblico della Fede cattolica, e debba posporre il pericolo di questa alla sicurezza di quella: tanto più che, come osserva il Carena⁽¹⁰⁰⁴⁾, non è la indicata disposizione così contraria a quelli che sono denunciati al sacro tribunale, che serva ad aggravarli soltanto, quando o non abbastanza puniti o malamente assoluti sono dimessi dal tribunale, ma vale ancora, perchè si riassuma la loro causa, e si difendano, quando si scoprissero gravati ingiustamente: *Hoc habet locum, così egli, non solum in sententiis absolutoriis, sed etiam in condemnatoriis...& sicut ex superveniente probatione delicti removetur [450] absolutio, ita ex superveniente probatione innocentiae auferri debet condemnatio*. Ond'è che la legge è per se stessa giustissima, e presa in tutta la sua estensione non è di solo peso, ma riuscir può utilissima a tutti quelli, che fossero senza loro colpa aggravati.